令和４年７月１２日

保護者の皆様へ

松 江 北 高 等 学 校

校 長  木 原 和 典

現在募集中の奨学金について（お知らせ）

募集中の奨学金について下記のとおりお知らせします。ご関心がある奨学金がありましたら生徒を通じて担当

者に資料をご請求ください。

記

１．高等学校等 在学奨学金

（１）公益財団法人交通遺児育英会奨学金 高等学校奨学生

  対象：保護者が交通事故により死亡、または重度後遺障害のため働けず、経済的に支援を必要とする家庭の

生徒。

  貸与月額：20,000 円・30,000 円・40,000 円から選択（無利子貸与）

  校内願書請求締切：２０２３年１月３１日（火）

  ※交通遺児育英会ホームページ（https://www.kotsuiji.com）からダウンロードすることもできます。

２．大学等 予約奨学金

（１）島根県育英会 奨学生・就学生

  対象：大学・短大・大学院・高専（４年生以上）・専修学校専門課程のいずれかに進学予定で、向学心旺盛か

つ経済的支援を必要としている生徒。

  ・奨学生･･･大学進学後、奨学金を無利子で借りることができます。

        貸与月額：30,000 円～70,000 万円の内、1 万円単位で自己選択

  ・就学生･･･大学の入学時、必要な資金を有利子で借りることができます。（合格通知等で合格を確認後、

        入学前に受け取ることができます）

        貸与月額：30 万円～100 万円の内、10 万円単位で自己選択

  校内願書請求締切：９月１２日（月）

（２）島根県育英会 学生会館入寮生

  大学入学後、大阪府内にある学生会館に、月 65,000～70,000 円（食費込み）で住むことができます。

寮生は全員が島根県出身です。大阪だけでなく、兵庫や京都の大学に通う人も入寮しています。

  校内願書請求締切：第１期 ８月２６日（金） 第２期 ２０２３年３月１０日（金）

（３）公益財団法人交通遺児育英会奨学金 大学・短期大学奨学生

（専修学校への進学を希望する３年生にも同様の奨学金があります）

  対象：保護者が交通事故により死亡、または重度後遺障害のため働けず、経済的に支援を必要とする家庭の

生徒。

  貸与月額：40,000 円・50,000 円・60,000 円から選択（無利子貸与、うち 20,000 円は給付）

       入学後、希望者には入学一時金（40 万円、60 万円・80 万円から選択）を無利子貸与。

  校内願書請求締切：第１次 ８月９日（火）  第２次 ２０２３年１月１１日（水）

※交通遺児育英会ホームページ（https://www.kotsuiji.com）からダウンロードすることもできます。

（４）公益財団法人松尾育英会

  対象：松尾育英会学生寮（東京都板橋区加賀１丁目２３番５号）から通学可能な大学に進学を希望し、成績

優秀（模試の全国順位が上位 10%）かつ品行方正、身体強健な３年生。ただし男子に限る。家計支持

者の年収が原則として 600 万円以下。

  給付内容：学生寮（男子限定、朝夕２食付き、昼食代支給）へ無料で入居。大学に納付する入学金・授業料

の全額、学生寮から大学までの通学定期代の全額、医療費を給付。

（ただし中途で退寮する場合は全額返済）

  校内資料請求締切：８月２６日（金）

    ※松尾育英会ホームページ（http://www.matsuo-ikueikai.or.jp）からダウンロードすることもできます。

  備考：個人での応募となっておりますので、学校に応募書類を提出する必要はありません。

（５）信州大学知の森基金 信州大学入学サポート奨学金

  対象：信州大学の総合型選抜、学校推薦型選抜および一般選抜（前期日程）に出願を予定し、合格した場合

には入学することを確約できる高校３年生。父母の令和４年度の住民税課税標準額の合計が 125 万円

（給与所得の目安は 400～600 万円）である者。

  給付額：10～40 万円（一時金として給付）

  校内願書請求締切：総合型選抜、学校推薦型選抜…８月２６日（金）

一般選抜（前期日程）………１１月２５日（金）

（６）ライト工業みらい奨学基金

  対象：*当財団が指定する大学（下記）の理工系学部に進学する生徒で、高校２年次までの評定平均が４．０

以上であり、世帯年収が 600 万円以内、給与所得者以外の場合は 300 万円以内の家庭の生徒。校内１

名のみ出願。全国で６名。

      * 北海道・東北・筑波・埼玉・千葉・お茶の水女子・電気通信・東京・東京海洋・東京工業・東京

農工・横浜国立・新潟・富山・金沢・信州・岐阜・静岡・名古屋・名古屋工業・滋賀・京都・大阪・

神戸・広島・岡山・香川・九州・熊本・東京都立・横浜市立・愛知県立・名古屋市立・京都府立・大

阪公立・兵庫県立・青山学院・学習院・近畿・慶應義塾・芝浦工業・上智・成蹊・中央・津田塾・東

京電機・東京都市・東京理科・東洋・日本・法政・武蔵・明治・立教・早稲田・同志社・立命館・関

西・関西学院 以上の大学の理工系学部

  給付内容：大学における最短修業年限の４年間を通じて年間 84万円（4年合計 336 万円）

  校内資料請求締切：８月１０日（水）

３．願書請求について

   下記の担当者まで、「生徒名」「Ｒ・出席番号」「奨学金の名称」をお知らせください。数日内に資料を生徒

にお渡しします。

【問い合わせ・書類提出先】

担 当：教務部

担当者：古川（職員室）・梶谷（物化研究室）

ＴＥＬ：０８５２－２１－４８８８